Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)
улица Курашова, дом 28, бокс 8, Якутск, 677980, www.yakutsk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

город Якутск Дело № А58-2397/2016

21 июня 2016 года

Резолютивная часть решения объявлена 15 июня 2016 года

Решение в полном объеме изготовлено 21 июня 2016 года

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе: судьи Семёновой У. Н., при

ведении протокола помощником судьи Петровым А.А.,  рассмотрев в судебном заседании

дело по исковому заявлению Территориального управления Федерального агентства по

управлению государственным имуществом в Республике Саха (Якутия) (ИНН 1435220042,

ОГРН 1091435008500, дата государственной регистрации: 25.09.2009, регистрирующий

орган –межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Саха

(Якутия), адрес (место нахождения): 677018, Республика Саха (Якутия), город Якутск, улица

Аммосова, 18) к Федеральному государственному унитарному предприятию "Альянс Вест"

(ИНН 7709094700, ОГРН 1037739351286, дата государственной регистрации: 109544,

регистрирующий орган –межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по

Республике Саха (Якутия), адрес (место нахождения): 109544, Республика Саха (Якутия),

город Москва, улица Школьная, 14, 1) о признании сделки недействительной и  применении

последствий недействительности сделки,

с участием третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно

предмета спора - открытого акционерного общества "Ленское объединенное речное

пароходство" (ИНН 1435029085, ОГРН 1021401045258, дата государственной регистрации:

22.07.2002, регистрирующий орган – Межрайонная инспекция Федеральной налоговой

службы № 5 по Республике Саха (Якутия), адрес (место нахождения): 677000, Республика

Саха (Якутия), город Якутск, улица Дзержинского, 2); Федерального бюджетного

учреждения "Администрация Ленского бассейна внутренних водных путей" (ИНН

1435033691, ОГРН 1021401057655, дата государственной регистрации: 30.10.2002,

2

регистрирующий орган –межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по

Республике Саха (Якутия), адрес (место нахождения): 677000, Республика Саха (Якутия),

город Якутск, улица Дзержинского, 2),

с участием представителя истца по доверенности Барашковой Т.А., представителя

третьего лица ОАО «ЛОРП» по доверенности Гриценко В.И., без участия надлежаще

извещенных ответчика, третьего лица ФБУ «администрация Ленского бассейна»,

УСТАНОВИЛ:

Территориальное управление Федерального агентства по управлению

государственным имуществом в Республике Саха (Якутия) обратилось в Арбитражный суд

Республики Саха (Якутия) с исковым заявлением к Федеральному государственному

унитарному предприятию "Альянс Вест" о признании недействительной сделки,

оформленной распоряжением от 21.11.2011 № 01-04/314 и актом приема-передачи от

05.12.2011 и применении последствий недействительности сделки в виде возврата

ответчиком истцу судов, переданных по акту приема-передачи от 05.12.2011.

Суд, руководствуясь статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, провел судебное заседание в отсутствие ответчика, третьего лица ФБУ

«администрация Ленского бассейна».

От ответчика поступили дополнительные документы, которые приобщены судом к

материалам дела в порядке статьи 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

Истец исковые требования поддержал в полном объеме.

Третье лицо поддержало исковые требования истца.

Ответчик в отзыве с иском не согласен, заявил о пропуске срока исковой давности.

Заслушав пояснения представителей истца и третьего лица, изучив материалы дела,

суд установил следующие обстоятельства.

Как следует из материалов дела, Распоряжением территориального управления

Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Саха

(Якутия) от 21.11.2011 № 01-04/314 на праве хозяйственного ведения за Государственным

предприятием культуры «Альянс Вест» было закреплено федеральное недвижимое

имущество, составляющее имущество государственной казны Российской Федерации: 4

судна:

- Судно «Иссык-Куль» (РНФИ - П14140000016, серийный (идентификационный)

номер - Л-02-0946, РРР №143336);

3

- Теплоход «Нера» (РНФИ - П14140000017, серийный (идентификационный)

номер - Л-02-0943, РРР №172115);

- Нефтесборщик "НС-512" (РНФИ - П14140000011, серийный

(идентификационный) номер - Л-02-1049, РРР №107292);

- Нефтесборщик "НС-510" (РНФИ - П14140000009, серийный

(идентификационный) номер - Л-02-1048, РРР №108635) (далее – Суда);

В соответствии с актом приема-передачи от 05.12.2011 г. истец передал, а ответчик

принял указанные суда.

На основании договора №ДАК-001 аренды имущества без экипажа являющегося

федеральной собственностью, закрепленного за организацией на праве хозяйственного

ведения  от 17.05.2012 г. заключенного Ответчиком, суда переданы в аренду ОАО «Ленское

объединенное речное пароходство», обратно  в адрес Ответчика спорные суда не переданы.

Факт передачи спорных судов подтверждается актом приема передачи от 17.05.2012 г.

в соответствии с которым, Ответчик передал а ОАО «Ленское объединённое пароходство»

приняло в аренду 4 судна.

Истец, считая что за ответчиком были закреплены суда внутреннего плавания,

которые не имеют никакого отношения ни к предмету, ни к целям его деятельности,

обратился с настоящим иском в суд.

В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой

давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу пункта 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая

давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до

вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре,

является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В соответствии со статьей 168 Гражданского кодекса Российской Федерации (в

редакции - до внесения изменений Федеральным законом от 07.05.2013 N 100-ФЗ) сделка, не

соответствующая требованиям закона или иных правовых актов, ничтожна, если закон не

устанавливает, что такая сделка оспорима, или не предусматривает иных последствий

нарушения.

Согласно пункту 1 статьи 168 Гражданского кодекса Российской Федерации (в

редакции Федерального закона от 07.05.2013 N 100-ФЗ) за исключением случаев,

предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи или иным законом, сделка, нарушающая

требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует,

4

что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с

недействительностью сделки.

В соответствии с пунктом 6 статьи 3 Федерального закона от 07.05.2013 N 100-ФЗ,

нормы Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального

закона) об основаниях и о последствиях недействительности сделок (статьи 166 - 176, 178 -

181) применяются к сделкам, совершенным после дня вступления в силу названного

Федерального закона.

Поскольку оспариваемая сделка (договор на выполнение работ N 1 от 07.09.2012)

заключена до вступления в силу Федерального закона от 07.05.2013 N 100-ФЗ, к

рассматриваемым правоотношениям подлежат применению нормы Гражданского кодекса

Российской Федерации об основаниях и о последствиях недействительности сделок в

предыдущей редакции.

В силу статьи 168 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции - до

внесения изменений Федеральным законом от 07.05.2013 N 100-ФЗ) сделка, не

соответствующая требованиям закона или иных правовых актов, является ничтожной.

В соответствии с пунктом 1 статьи 181 Гражданского кодекса Российской Федерации

(в редакции Федерального закона от 07.05.2013 N 100-ФЗ) срок исковой давности по

требованиям о применении последствий недействительности ничтожной сделки и о

признании такой сделки недействительной (пункт 3 статьи 166 названного Кодекса)

составляет три года. Течение срока исковой давности по указанным требованиям начинается

со дня, когда началось исполнение ничтожной сделки, а в случае предъявления иска лицом,

не являющимся стороной сделки, со дня, когда это лицо узнало или должно было узнать о

начале ее исполнения. При этом срок исковой давности для лица, не являющегося стороной

сделки, во всяком случае, не может превышать десять лет со дня начала исполнения сделки.

В силу пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 07.05.2013 N 100-ФЗ установленные

положениями Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего

Федерального закона) сроки исковой давности и правила их исчисления применяются к

требованиям, сроки предъявления которых были предусмотрены ранее действовавшим

законодательством и не истекли до 1 сентября 2013 года.

В рассматриваемом случае сделка (распоряжение № 01-04/314 от 21.11.2011)

совершена и начала исполняться 22.11.2012, следовательно, на 01.09.2013 трехлетний срок

исковой давности, исчисляемый по правилам, предусмотренным ранее действовавшим

законодательством, не истек.

В силу изложенного, при рассмотрении вопроса о пропуске истцом срока исковой

давности по заявленному требованию надлежит исходить из трехлетнего срока исковой

5

давности, течение которого для истца, являющегося стороной договора, началось со дня

исполнение ничтожной сделки.

Поскольку исполнение спорной сделки (распоряжения № 01-04/314 от 21.11.2011)

началось в ноябре 2011 года, а с иском о признании сделки недействительной истец

обратился в апреле 2016 года, то есть за пределами срока исковой давности, истцом

пропущен срок исковой давности по заявленному исковому требованию, что является

самостоятельным основанием для отказа в иске.

Таким образом, в связи с истечением срока исковой давности, в удовлетворении

исковых требований следует отказать.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

в удовлетворении исковых требований отказать.

Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного срока

со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной

жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня

принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Четвертый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения

(изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через

арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная жалоба также может быть подана

посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте арбитражного суда в

информационно –  телекоммуникационной сети Интернет http://yakutsk.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства информацию

о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на интернет-сайте

Четвертого арбитражного апелляционного суда – http://4aas.arbitr.ru.

Судья        У.Н. Семёнова